¹⁴ En este sentido, la conocida posición de Bonfante que entiende que las *res communes omnium* se corresponden con la categoría de las *iure gentium publicae* que habían recogido otros juristas con anterioridad, por lo que tan sólo se varía la terminología de estas cosas sin que se hubiera aportado ninguna novedad; por ello, Bonfante resta todo valor jurídico al fragmento de Marciano, considerando que tiene valor meramente teórico. Vid. P. BONFANTE, *Corso*, II, 1, *op. cit.*, pp. 14 ss.. También Scialoja pone de manifiesto que la categoría de las *res communes omnium* sólo es citada

que entienden que Marciano estaría configurando la categoría de *res no privatae*, compuesta por las *res communes omnium*, *res universitatis* y *res nullius*¹⁵. Sin embargo, a nuestro juicio y como ya afirmara Dell'Oro, Marciano no construyó una categoría basada sólo en reminiscencias filosóficas o culturales, sino que respondía a exigencias de carácter práctico¹⁶, al recoger una corriente de pensamiento jurídico que se encontraba presente con anterioridad¹⁷. Además, no se puede olvidar que la sistematización ofrecida por Marciano se acogerá finalmente por Justiniano en sus Instituciones, que sobre la base de la dicotomía establecida por Gayo entre *res in nostro patrimonio* y *res extra nostrum patrimonium*, distingue cuatro categorías adicionales: *res communes omnium* -aire, mar, costas y *aqua profluens*-, *res publicae*, *res universitatis* -teatros y estadios-, *res nullius* -que no pertenecen a nadie y entre las que se citan las *res sacrae*, las *res religiosas* y las *res sanctae*- y las *res privatae*¹⁸:

I.2,1 pr.: *Superiore libro de iure personarum exposuimus: modo videamus de rebus. Quae vel in nostro patrimonio vel extra nostrum patrimonium habentur. Quaedam enim naturali iure comuna sunt omnium, quaedam publica, quaedam universitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum, quae variis ex causis cuique adquiruntur, sicut ex subiectis apparebit. 1.- Et quidem naturali iure comuna sunt omnium haec: aer et aqua profluens et mare et per hoc litora maris. Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur, dum tamen villis et monumentos et aedificiis abstineat, quia non sunt iuris gentium, sicut et mare. 2.- Flumina autem omnia et portus publica sunt: ideoque ius piscandi omnibus commune est in portibus. 4.- Riparum quoque usus publicus est iuris gentium, sicut ipsius fluminis: itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. Sed prorperitas earum illorum est, quorum praediis haerent: quae de causa arbores quoque in isdem natae eorundem sunt. 6.- Universitatis sunt, nono singulorum veluti quae in civitatibus sunt, ut theatra stadia et similia et si qua alia sunt communia civitatum. 7.- Nullius autem sunt res sacrae et religiosas et sanctae; quod enim divini iuris est, id nullius in bonis est.*